



2024年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月14日

上場会社名 株式会社エフオン 上場取引所 東
コード番号 9514 URL <http://www.ef-on.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島崎 知格
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 小池 久士 TEL 03-4500-6450
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第2四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第2四半期	8,882	4.3	464	△52.8	322	△68.0	295	△57.2
2023年6月期第2四半期	8,515	27.0	985	24.2	1,007	41.0	691	42.9

(注) 包括利益 2024年6月期第2四半期 295百万円 (△57.2%) 2023年6月期第2四半期 691百万円 (42.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第2四半期	13.78	—
2023年6月期第2四半期	32.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第2四半期	45,317	18,244	40.3
2023年6月期	45,718	18,190	39.8

(参考) 自己資本 2024年6月期第2四半期 18,244百万円 2023年6月期 18,190百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2024年6月期	—	0.00	—	—	—
2024年6月期（予想）	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	6.2	1,200	△14.1	900	△30.1	630	△23.6	29.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期2Q	21,635,439株	2023年6月期	21,635,439株
② 期末自己株式数	2024年6月期2Q	283,660株	2023年6月期	148,500株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期2Q	21,458,517株	2023年6月期2Q	21,487,249株

(注) 当社は株式交付信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、連結財務諸表において自己株式として計上しております。なお、期末自己株式数に含まれる当該信託が保有する自己株式の期末自己株式数は、2024年6月期2Qは283,660株、2023年6月期は148,500株であり、期中平均株式数の計算において控除した当該信託が保有する自己株式の期中平均株式数は、2024年6月期2Qは176,911株、2023年6月期2Qは148,500株であります。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2024年2月22日に機関投資家及びアナリスト向け決算説明会を開催いたします。当日使用する決算説明資料については、開催後当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,370	4,635
売掛金	1,706	1,863
貯蔵品	1,065	1,148
未収消費税等	79	70
繰延消費税	0	7
その他	374	302
流動資産合計	7,598	8,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,661	13,664
減価償却累計額	△2,351	△2,608
建物及び構築物（純額）	11,309	11,055
機械装置及び運搬具	28,548	28,735
減価償却累計額	△8,022	△8,835
機械装置及び運搬具（純額）	20,525	19,899
工具、器具及び備品	308	318
減価償却累計額	△221	△234
工具、器具及び備品（純額）	87	83
土地	3,865	3,931
リース資産	329	329
減価償却累計額	△323	△328
リース資産（純額）	5	0
立木	1,109	1,136
建設仮勘定	16	85
有形固定資産合計	36,919	36,193
無形固定資産		
電気供給施設利用権	901	833
その他	9	8
無形固定資産合計	911	842
投資その他の資産		
繰延税金資産	91	66
その他	197	188
投資その他の資産合計	289	254
固定資産合計	38,120	37,290
資産合計	45,718	45,317

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,287	1,470
1年内返済予定の長期借入金	2,186	2,117
未払金	380	809
リース債務	7	2
未払法人税等	358	148
賞与引当金	43	40
メンテナンス費用引当金	560	517
その他	212	187
流動負債合計	5,036	5,293
固定負債		
長期借入金	22,168	21,404
株式給付引当金	59	74
繰延税金負債	263	300
固定負債合計	22,491	21,779
負債合計	27,528	27,073
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,292	2,292
資本剰余金	1,292	1,292
利益剰余金	14,709	14,832
自己株式	△104	△172
株主資本合計	18,190	18,244
純資産合計	18,190	18,244
負債純資産合計	45,718	45,317

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
売上高	8,515	8,882
売上原価	7,078	7,960
売上総利益	1,437	921
販売費及び一般管理費	452	456
営業利益	985	464
営業外収益		
受取利息	9	9
作業くず売却益	1	3
固定資産売却益	0	1
助成金収入	2	0
違約金収入	160	—
補助金収入	8	33
その他	6	4
営業外収益合計	189	52
営業外費用		
支払利息	141	142
支払手数料	3	25
固定資産売却損	—	4
固定資産除却損	0	0
その他	21	22
営業外費用合計	166	195
経常利益	1,007	322
税金等調整前四半期純利益	1,007	322
法人税、住民税及び事業税	281	44
過年度法人税等	—	△80
法人税等調整額	35	61
法人税等合計	316	26
四半期純利益	691	295
親会社株主に帰属する四半期純利益	691	295

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年7月1日 至 2022年12月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年7月1日 至 2023年12月31日）
四半期純利益	691	295
四半期包括利益	691	295
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	691	295
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（追加情報）

（取締役に対する株式交付信託の導入）

当社及び一部の当社子会社は、取締役（子会社取締役等を含む）の報酬と株式価値との連動性をより明確にし、対象役員が株式上昇によるメリットのみならず、株価下落リスクまでも株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、2021年9月28日開催の第25回定時株主総会議決に基づき、取締役（社外取締役を除く）に対する株式報酬制度「株式交付信託」（以下「本制度」という。）を導入しております。

（1）取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託を通じて取得され、対象役員に対して当社が定める株式交付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭が本信託を通じて交付される制度です。なお、対象役員が当社株式等の交付を受ける時期は、原則として退任時となります。

（2）信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。前連結会計年度末における当該自己株式の帳簿価額は104百万円、株式数は148,500株、当第2四半期連結会計期間末における当該自己株式の帳簿価額は104百万円、株式数は148,500株です。

（従業員に対する株式交付信託の導入）

当社及び一部の当社子会社（以下、「制度対象各社」といいます。）は、従業員に対し、当社グループの中長期的な企業価値向上へのインセンティブ付与、福利厚生 の 拡 充、及び株主としての資本参加による従業員の勤労意欲高揚を通じた当社グループの恒常的な発展を促すことを目的として、2023年11月14日開催の取締役会決議に基づき、従業員に対する株式報酬制度「株式交付信託」（以下「本制度」という。）を導入しております。

（1）取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託を通じて取得され、従業員のうち一定の要件を充足する者に対して付与されるポイントに基づき、本信託を通じて当社株式を交付されるインセンティブ・プランです。当該ポイントは、制度対象各社が定める株式交付規程に従って、従業員の貢献や成果に応じて付与されるものであり、各従業員に交付される当社株式の数は、付与されるポイント数により定まります。

（2）信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。当第2四半期連結会計期間末における当該自己株式の帳簿価額は67百万円、株式数は135,100株です。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年7月1日 至 2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	省エネルギー 支援サービス事 業	グリーン エナジー事業	計		
売上高					
一時点で移転される財	1	295	296	—	296
一定の期間にわたり移転される財	97	8,013	8,111	107	8,218
顧客との契約から生じる収益	99	8,309	8,408	107	8,515
外部顧客への売上高	99	8,309	8,408	107	8,515
セグメント間の内部売上高 又は振替高	223	72	295	28	323
計	322	8,381	8,703	135	8,839
セグメント利益又はセグメント損失 (△)	24	1,096	1,121	△49	1,071

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電力の供給に関するものであります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,121
「その他」の区分の利益	△49
未実現利益消去	△0
全社費用（注）	△86
四半期連結損益計算書の営業利益	985

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 2023年7月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	省エネルギー 支援サービス事 業	グリーン エナジー事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	107	7,663	7,771	1,100	8,871
一時点で移転される財	7	295	302	0	302
一定の期間にわたり移転される財	100	7,367	7,468	1,100	8,568
その他	—	10	10	—	10
外部顧客への売上高	107	7,674	7,781	1,100	8,882
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	898	898	28	927
計	107	8,572	8,679	1,129	9,809
セグメント利益	10	504	514	9	524

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電力の供給に関するものであります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	514
「その他」の区分の利益	9
未実現利益消去	—
全社費用（注）	△59
四半期連結損益計算書の営業利益	464

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。